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Abstrakt

Cílem práce je překlad z francouzštiny do češtiny části populárně-naučné publikace Les grandes

dates de l’histoire de France napsané autorem André Larané. Publikace vyšla v edici Librio v roce

2008. Po samotném překladu následuje teoretická část, konkrétně komentář překladu, který

obsahuje analýzu výchozího textu, fiktivní zadání a metodu překladu, překladatelské problémy a

také typologii překladatelských postupů a posunů.
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Abstract

The author of this theses aims to translate a book called Les grandes dates de l’histoire de France

written by André Larané and published in the Librio edition in 2008 from French into Czech.

The translation is followed by theoretical part, specifically by annotation of the translation, which

includes source text analysis, fictious assignment and overall method of translation, translation

problems and typology of translation methods and shifts.
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1. PŘEKLAD

VIII

Francie v rozkvětu

(1848–1914)

Během dvou desetiletí, za druhé republiky a především druhého císařství, vstoupila Francie

přímo do průmyslové éry. Modernizovala se rychleji než v jakémkoli jiném období své historie.

Zcela od nuly vznikala rozlehlá metalurgická centra (kupříkladu v burgundském městě Le

Creusot). Tři tisíce kilometrů dlouhé železnice se rozrostly na dvacet tisíc kilometrů. Císař sám

vzal do svých rukou ekonomickou a sociální vládní politiku a od roku 1852 spoluvytvářel

moderní bankovní systém.

I přes několik menších konfliktů dosáhl západní svět v polovině 19. století rovnováhy, která

neměla obdoby. Badatelé, misionáři, obchodníci a vojáci sjednocovali celý svět po vzoru

Evropy. V 70. letech 19. století se začala na obzoru objevovat černá mračna – vzrůst

nacionalismu, velká ekonomická krize… Tím ale nevymizel evropský optimismus, především ten

francouzský, ani víra francouzských občanů v pokrok, vědu a nadřazenost vlastní civilizace.

S příchodem druhé republiky vyvstala dělnická otázka. Prozatímní vláda

vyhlásila právo na práci a 27. února otevřela národní dílny pro

nezaměstnané. Dekretem z 2. března 1848 byl pracovní den zkrácen o jednu

hodinu. Tím se v Paříži dostal na deset hodin, kdežto v provincii (tedy

všude jinde) na hodin jedenáct. 23. a 24. dubna 1848 proběhly volby do

ústavodárného shromáždění, což byly první francouzské volby po zavedení

všeobecného (mužského) volebního práva. Zemědělci volili většinově

místní hodnostáře, volby tedy vyšly ve prospěch konzervativců. Tento

umírněný výsledek uklidnil buržoazii, která byla ke všeobecnému

volebnímu právu skeptická. 27. dubna 1848 přistoupila Francie ke zrušení

otroctví ve svých koloniích, 15 let po Anglii.

Exekutivní komise, která byla jmenována Shromážděním, nechala

uzavřít národní dílny, což vyvolalo 23. června 1848 hladové nepokoje.

Zvolení hodnostáři neváhali nechat vojska na pospas. Během tří dnů bylo

sečteno 4000 mrtvých mezi povstalci a 1600 mezi ozbrojenými jednotkami.

28. června 1848 se předsedou Rady stal generál Cavaignac, původce

zmíněných represí Tím byla republika diskreditována. 9. září 1848 byl

vydán zákon, který denní pracovní dobu navýšil opět na dvanáct hodin.

Muž, kterého předchází slavné jméno, pochopil nově nastalou sociální

situaci. Byl to tehdy čtyřicetiletý Ludvík Napoleon Bonaparte, synovec

bývalého francouzského císaře. Tento dobrodruh a konspirátor (sám se

27. února 1848:

Otevření národních

dílen

23.-24. dubna 1848:

První volby na

základě

všeobecného

volebního práva

27. dubna 1848:

Zrušení otroctví

23. června 1848:

Dělnické nepokoje

10. prosince 1848:

Ludvík-Napoleon

Bonaparte zvolen

prvním

prezidentem

Francouzské
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považoval za socialistu) kandidoval 10. prosince 1848 v prezidentských

volbách, ve kterých s jasnou převahou zvítězil.

3. července 1849 vstoupila francouzská expediční výprava na papežův

příkaz do Říma a svrhla republikány, kteří se zde ujali velení. 15. března

1850 byl na popud hraběte de Falloux přijat zákon, který zavedl svobodu

vzdělávání, jinak řečeno povolil všem náboženským kongregacím otevřít

vzdělávací instituci. To nemístně rozvířilo antiklerikalismus.

Ludvík-Napoleon se usídlil v Elysejském paláci a svoji popularitu

budoval tím, že se zbavil konzervativní většiny ve Shromáždění. Zvolen

byl na 4 roky a měl v plánu opět kandidovat, což mu ale Ústava

neumožňovala a poslanci ji odmítli modifikovat. Ludvík-Napoleon tedy

viděl jediné řešení – státní převrat. Ten také zrealizoval, a to 2. prosince

1851, v den výročí korunovace Napoleona I. a bitvy u Slavkova. Během

převratu zemřelo 400 lidí a 26 000 bylo zatčeno. Plebiscitem ze dne 21.

prosince 1850 byla změna režimu schválena. V platnost vešla 14. ledna

1852, kdy byla narychlo redigována Ústava. Princi-prezidentovi poskytla

na 10 let téměř diktátorskou moc. Tím skončila druhá republika. 2. prosince

1852 byl Ludvík-Napoleon Bonaparte s podporou všeobecného volebního

práva prohlášen francouzským císařem Napoleonem III. (jméno Napoleon

II. bylo určeno pro syna Napoleona I., který však zemřel v útlém mládí ve

Vídni).

Napoleon III., vybaven veškerou pravomocí, se pustil do prestižní

politiky jak ve Francii, tak v zahraničí. 24. září 1853 zabral kontradmirál

Febvrier-Despointes souostroví Nové Kaledonie. 16. prosince 1854 byl

plukovník Louis Faidherbe jmenován guvernérem Senegalu. Dobyl říční

údolí, aby tak uchránil faktorii Saint-Louis-de-Sénégal. O něco později, 18.

února 1859, se francouzská flotila zmocnila Saigonu ve Vietnamu. To byl

první krok ke zrodu druhé koloniální říše. O první přišla Francie při podpisu

Pařížské mírové smlouvy v roce 1763.

Mezitím, 27. března 1854, vyhlásila Francie s Velkou Británií pod

směšnou záminkou válku Rusku. Tím započala krvavá a zbytečná Krymská

válka. Po sedmi stoletích konfliktů to byl první moment, kdy Francie a

Anglie bojovaly na stejné straně. 26. září 1854 začalo dlouhé obléhání

Sevastopole. 8. září 1855 se generál Mac-Mahon a zuávové konečně

zmocnili pevnosti Malakov. 30. března 1856 bylo Rusko podpisem

pařížské smlouvy definitivně poraženo. Napoleon III. si vychutnával svůj

triumf o to více, že se mu dva týdny předtím narodil syn a dědic, princ

Evžen, zvaný Loulou.

14. ledna 1858 spáchal Orsini před pařížskou Operou v ulici Le Peletier

na císaře atentát. Ten toho využil a nechal 19. února 1858 schválit zákon o

veřejné bezpečnosti, aby tak mohl stíhat republikány. Rozhodl se také

nechat Operu přestavět na bezpečnější místo. Atentátník, odsouzený na

smrt, žádal císaře, aby se zasadil o italskou nezávislost. Jeho dopisy byly

oficiálně zveřejněny. Dojatý Napoleon zahájil 20. a 21. července 1858 tajné

jednání v Plombières s hrabětem Cavourem, piemontským předsedou

vlády. Jeho cílem bylo vyjednat spojenectví, vyhnat Rakousko

z Apeninského poloostrova, a sjednotit tak italské království (sardinsko-

piemontské).

republiky

1849: Francouzi

obnovili papežskou

autoritu v Římě

1850: Fallouxův

školský zákon

1851: Státní

převrat Ludvíka-

Napoleona

1852: Ludvík-

Napoleon císařem

Napoleonem III.

1853: Obsazení

Nové Kaledonie

1859: Obsazení

Saigonu

1854: Krymská

válka

1855: Dobytí

pevnosti Malakov

1856: Pařížská

smlouva a konec

Krymské války

1858: Orsiniho

atentát; schůzka v

Plombières

1859: Bitva u

Magenty a
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Císař chtěl překreslit mapu Evropy a zasadit se o právo národů na

sebeurčení. Podpořil tedy italský národ a 3. května 1859 vyhlásil válku

Rakousku, které tehdy okupovalo severní část Apeninského poloostrova.

Po krvavých a chaotických bitvách u Magenty (4. června 1859) a Solferina

(24. června 1859) podepsal šokovaný Napoleon 12. července 1859 ve


[…]


P: V hlavním městě, ponechaném svému osudu, se uskupila Pařížská komuna.

2.5.2 NIVELIZACE

Při nivelizaci překladatel užívá stylisticky neutrální výraz místo citově zabarveného

v originálu nebo například obecný výraz místo konkrétního.

1. O: Elle se modernise plus vite qu’en aucune autre période de son Histoire. (str. 71)

P: Modernizovala se rychleji než v jakémkoli jiném období své historie.
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2. O: On veut croire qu’elle sera la dernière, la « der des der » ! (s. 81)

P: Všichni si přáli jediné, totiž aby to byla opravdu už ta úplně poslední válka.

2.5.3 INTELEKTUALIZACE

Levý rozlišuje tři typy intelektualizace – zlogičťování textu, vykládání nedořešeného a

formální vyjadřování syntaktických vztahů. K intelektualizaci jsem se většinou uchylovala

z toho důvodu, že český čtenář nemá o spoustě reálií z francouzské kultury povědomí a bylo

potřeba určité formulace z originálu vyjádřit explicitněji či nějakým způsobem dovysvětlit,

ačkoliv jsem se k tomuto postupu snažila uchylovat spíše minimálně.

1. O: Le 3 novembre 1867, au grand mécontentement des Italiens, un contingent français

repousse à Mentana des volontaires garibaldiens qui voulaient enlever Rome au pape et

la réunir au royaume d’Italie. (s. 75)

P: 3. listopadu 1867 odrazili (k velké nelibosti Italů) francouzští vojáci u Mentany

Garibaldovu armádu dobrovolníků, pokoušející se sebrat papeži Řím a znovu ho připojit

k Italskému království.

2. O: Celui-ci a été proclamé d’Allemagne une semaine plus tôt, dans la galerie des Glaces

de Versailles. (s. 75)

P: Ten byl o týden dříve v Zrcadlovém sále zámku ve Versailles prohlášen německým

císařem.

3. O: Humiliés par leur défaite face aux Prussiens, des Parisiens fomentent le 18 mars 1871

une émeute sur la butte Montmartre.

P: Protože se Pařížané svou porážkou Prusy cítili zahanbeni, podnítili 18. března 1871 na

pařížském kopci Montmartre nepokoje.

4. O: Par le traité de Turin du 24 mars 1860, il reçoit Nice et la Savoie en récompense de son

action. (s. 74)

P: Díky turínské smlouvě z 24. března 1860 získala Francie město Nice a oblast Savojska

jako odměnu za svoji pomoc.

5. O: Elle rêve d’une restauration de la monarchie mais le 23 octobre 1873, en rejetant le

drapeau tricolore, le comte de Chambord, prétendant au trône, ruine ses espoirs. (s. 76)

P: 23. října 1873 ale hrabě z Chambord, legitimní uchazeč o trůn, zhatil jeho naděje tím, že

odmítl jako vlajku revoluční trikolóru.
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6. O: Le 25 août 1883, par le traité de Hué, la France étend son protectorat à l’ensemble du

Viêt Nam. L’annonce du « désastre de Lang-son » (le repli d’une troupe française face à

des irréguliers chinois) vaut à Jules Ferry d’être surnommé « Ferry-Tonkin » et, le 30 mars

1885, une immense manifestation devant le Palais-Bourbon (la Chambre des députés)

l’écarte définitivement du pouvoir. (s. 77)

P: Díky smlouvě z Hué z 25. srpna 1883 rozšířila Francie svůj protektorát, pod názvem

Tonkin, na celé území Vietnamu. Oznámení o domnělé katastrofě u Lang Sonu, kde došlo

ke stažení francouzské jednotky před čínskými nepravidelnými jednotkami, vyneslo Julesu

Ferrymu přezdívku „Tonkiňan“ a 30. března 1885 byl po masové demonstraci před

Bourbonským palácem (poslaneckou sněmovnou) definitivně odvolán.

7. O: Le 16 novembre 1919, les élections amènent a la Chambre des députés une majorité de droite, le

Bloc national, avec beaucoup d’anciens combattants (la Chambre est dite « bleu horizon », de la

couleur de l’uniforme). (s. 82)

P: 16. listopadu 1919 se konaly volby do Poslanecké sněmovny, které zajistily většinu

pravicovému Národnímu bloku, zastoupenému mnoha válečnými veterány (specifický

odstín modré barvy na francouzských uniformách se nazývá modrý horizont, sněmovně se

proto kvůli přítomnosti veteránů tehdy přezdívalo bleu horizon).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit z francouzštiny do češtiny část textu

pojednávající o francouzské historii.

Nejprve jsem zpracovala analýzu originálu, abych následně uměla lépe přenést

informace, styl, a především funkci originálního textu do češtiny. Abych mohla v překladu lépe

postupovat, určila jsem si fiktivního čtenáře a metodu překladu.

Při překládání jsem řešila řadu překladatelských problémů. V komentáři jsem část z nich

rozebrala a uvedla, jak jsem si s nimi poradila. Nejčastěji si problémová místa týkala reálií či

odlišných francouzských konvencí.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo přínosné z několika ohledů. Předně jsem

měla příležitost znovu podrobněji nahlédnout do dění francouzské historie, vzhledem k tomu,

že jsme musela nahlížet do mnoha dalších zdrojů a hledat k pochopení textu podrobnosti

například v encyklopediích či jiných příručkách. Také jsem měla příležitost využít a

připomenout si poznatky získané z teorie překladu a ověřit si je prakticky. V neposlední řadě

jsem se dostala k vícero odborným publikacím, paralelním textům či nejdůraznějším

slovníkům.

Věřím tomu, že kdyby se povedlo publikaci přeložit celou, našla by své spokojené

čtenáře, zajímající se o francouzskou kulturu a historii.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 – výchozí text