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Části hodnocení Počet

bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a

funkci překladu, koheze, AČV
2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce: gramatika, pravopis, interpunkce, překlepy,

převod dat a jmen, bibliografické citace, poznámky pod čarou
2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním

prostředí

2

Body celkem 9

Překlad středně obtížného populárně-naučného textu s historickou tematikou. Překladatelsky

náročná je zejména vysoká koncentrace historických reálií. Překlad je dostatečně přesný a

většina jazykových řešení je adekvátních, včetně terminologie, která byla náležitě ověřena.

V textu se vyskytuje několik posunů významu: zbavit se konzervativní většiny (s. 7), sjednotit

italské království (s. 7), ve Versailles (s. 9), druhý stupeň škol (s. 9), sentimentální minulost

(s. 10), na Aisně (s. 12), francouzští usídlenci původem z Alžírska (s. 17).

Ve stylistické rovině lze překladu vytknout občasné neobratnosti, většinou dané doslovným

překladem (např. s. 6: v provincii, s. 7: byla narychlo redigována Ústava, s. 8: vrátit

protiútok). Lze také narazit na doslovně převedené expresivní výrazy, které působí rušivě

(s. 10: jeden nikdy neví; bylo to jen o fous; s. 12: pekelný sled událostí). Aktuální členění je –

snad kromě jediného případu – zcela v pořádku.

Pokud jde o pravopis a gramatiku, je českém textu několik málo chybně psaných čárek, stejně

jako několik problémů se skloňováním cizích osobních jmen a psaním velkých písmen.

Všechny opravy a návrhy jsou vyznačeny v textu práce.

V komentáři autorka překladu podrobně popisuje výchozí text, navrhuje překladatelskou

strategii a vyjadřuje se k hlavním překladatelských problémům. Teoretický komentář je

dostatečně obsažný a relevantní. Výhrady lze mít vůči části 2.1.2.5 Syntax, suprasegmentální

prvky: popis syntaktických rysů je velmi stručný a k suprasegmentálním prvkům je

předznamenáno „pár příkladů“, z nichž druhý ale do této kategorie nepatří. Vhodnost Levého

koncepce dvojí normy překladu (s. 26) pro populárně-naučný text je sporná. Také příklady na

modulaci (s. 32) jsou diskutabilní – jde o idiomatická spojení, která např. Vinay a Darbelnet

neřadí do modulace, ale do ekvivalence; je ale třeba uznat, že postupy podle Tionové

vhodnější kategorii nenabízejí. Styl komentáře občas sklouzává k hovorovosti (autor kolikrát

upřednostnil, šlo uvést, spousta dat).

Celkově jde o úspěšný překlad, který ale v téměř všech hodnocených aspektech jeví určité

slabiny. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 25/8/2022 Tomáš Duběda, vedoucí práce

____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě